ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО РЕГЛАМЕНТУ И ОРГАНИЗАЦИИ
ПАРЛАМЕНТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 [REGNUMDATESTAMP]

ПРОТОКОЛ
совещания на тему "О совершенствовании правового регулирования

деятельности органов федерального государственного пожарного надзора "

28.11.2024 года, 11.00-12.00,
Совет Федерации, зал 701

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

председатель комитета В.С. Тимченко, заместители председателя комитета
А.А. Савин, А.М. Терентьев, член Комитета Совета Федерации по Регламенту и
организации парламентской деятельности М.В. Белоусов, члены Комитета
Совета Федерации по обороне и безопасности С.А. Мартынов, Ю.П. Нимченко,
В.А. Шептий;

представители министерств и ведомств:
заместитель главного государственного инспектора Российской Федерации

по пожарному надзору Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий С.П. Воронов;

директор Департамента государственной политики в сфере
лицензирования, контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и
саморегулирования Министерства экономического развития Российской
Федерации А.В. Вдовин;

директор Департамента градостроительной деятельности и архитектуры
Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации В.Н. Калинкин;

заместитель председателя Комитета государственного строительного
надзора города Москвы Н.А. Беляев;

представители бизнес-сообщества:
первый Вице-президент Общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ" М.А. Блудян;
заместитель генерального директора по работе с органами государственной

власти ПАО "ПИК-СЗ" Д.А. Тимофеев.

СЛУШАЛИ:
выступили В.С. Тимченко, С.П. Воронов, А.М. Терентьев, С.А. Мартынов,

М.А. Блудян, А.В. Вдовин, В.Н. Калинкин, Н.А. Беляев, Д.А. Тимофеев.

2

РЕШИЛИ:
1. По предложению о закреплении в законодательстве Российской

Федерации понятия "объект с массовым пребыванием людей - объект, на котором
возможно постоянное или временное пребывание пятидесяти и более человек,
при этом на одного человека приходится менее одного квадратного метра
площади".

Рекомендовать МЧС России и Минэкономразвития России:
- проработать вопрос по введению новых индикаторов риска нарушения

обязательных требований по федеральному государственному пожарному
контролю (надзору) в части повышения категории риска для вновь введенных в
эксплуатацию объектов с массовым пребыванием людей, за исключением жилых
домов.

2. По предложению об установлении обязанности лиц, ответственных за
эксплуатацию объектов с массовым пребыванием людей, извещать
правообладателей таких объектов об изменении их функционального назначения:

- рекомендовать МЧС России и Минэкономразвития России совместно с
представителями бизнес-сообщества проработать механизм уведомления органов
пожарного надзора об изменении класса функциональной пожарной опасности
эксплуатируемого объекта.

3. По предложению об аттестации инспекторов государственного
строительного надзора на предмет наличия специальных знаний в области
пожарной безопасности:

- рекомендовать Комитету Совета Федерации по Регламенту и организации
парламентской деятельности провести совещание с участием
Минэкономразвития России, Минстроя России, Минтруда России, МЧС
России, Ростехнадзора для комплексного решения вопроса повышения уровня
профессиональных знаний инспекторов государственного строительного
надзора, в том числе в сфере пожарной и промышленной безопасности.

4. По предложению об участии инспекторов государственного пожарного
надзора в качестве специалистов (экспертов) при осуществлении
государственного строительного надзора.

Не поддерживать.

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 В.С. Тимченко